
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 419 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
           A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no 
D.O.E. nº 33.111 de 19 de abril de 2016, e, de acordo com 
Processo 2016/469930, Diretoria de Administração e 
Finanças, 
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
ANGELA MONTEIRO MEDEIROS, ocupante do cargo de 
ASSESSOR, lotada no GABINETE DA PRESIDENCIA, Matrícula 
5301629/2, CPF: 093.328.042-49.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

231020 0101 339036 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 22 (vinte e dois) dias a partir da 
data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 10 (dez) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos à servidora acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 121997
PORTARIA Nº 418 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

           A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no 
D.O.E. nº 33.111 de 19 de abril de 2016, e, de acordo com 
Processo 2016/469932, Diretoria de Administração e Finanças, 
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
MARIA DE FATIMA BAGANHA DA SILVA, ocupante do cargo de 
CHEFE DE GABINETE, lotada no GABINETE DA PRESIDENCIA, 
Matrícula 5185513/4, CPF: 029.812.462-91.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

231026 0101 339030 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 22 (vinte e dois) dias a partir da 
data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 10 (dez) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos à servidora acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 121956
PORTARIA Nº 420 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no D.O.E. nº 33.111 de 19 
de abril de 2016, e, de acordo com Processo 2016/469927, 
Diretoria da Casa das Artes, 

RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
ELICÉIA MARIA CALADO BASTOS, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL\COORDENADOR, lotada 
no COORDENADORIA DE PROMOCAO EDITORIAL, Matrícula 
715808/1, CPF: 096.911.622-53.

AÇÃO FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR
231058 0101 339030 R$ 3.000,00

Data prevista para aplicação 20 (vinte) dias a partir da data da 
emissão da OB (Ordem Bancária), e com 10 (dez) dias após este, 
para prestação de contas. A liberação de novos Suprimentos à 
servidora acima, fi ca condicionada a apresentação da prestação 
de contas dos recursos objeto desta Portaria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 122003

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

RESUMO DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Designar os servidores abaixo relacionados para substituir no 
gozo de férias.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
PORT. Nº 119/2016
Período – 05/12/16 a 03/01/2017
Servidor – LEUZILDA RODRIGUES   – Coordenadora de I e II 
Graus - matricula 54184417/1
Servidor substituído - CLÁUDIO DA COSTA TRINDADE – Diretor 
de Ensino - matrícula 5433100/4
PORT. Nº 120/2016
Período – 05/12/16 a 03/01/2017
Servidor – KLEBER FARIAS FORTE – Assistente de Informática - 
matrícula 55909561/1
Servidora substituída - ROSA DE FÁTIMA DE SOUZA CARDOSO – 
Assessora de Comunicação - matrícula 5529131/1
PORT. Nº 121/2016
Período – 19/12/16 a 17/01/2017
Servidor – DÊNYS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA– Gerente De 
Almoxarifado e Patrimônio - matrícula 57192378/3
Servidora substituída - CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO 
– Coordenadora de Apoio Administrativo - matrícula 5890076/4
PORT. Nº 125/2016
Período – 26/12/16 a 24/01/2017
Servidora – PATRICIA DE NAZARÉ AMARAL DOS SANTOS – 
Secretária de Diretoria - matrícula 57215014/5
Servidora substituída - ANA MARIA ADADE DA SILVA – 
Coordenadora - matrícula 54188410/4
Dê-se Ciência, Publica-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém-Pa, 22 de outubro de 2016.                         
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 121890

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE.
CONTRATO Nº 017/2016
Nº PROCESSO: 2016/447659
DATA: 18/11/2016               
VALOR: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), em consonância com 
o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação da monitora Danielle Almeida Ferreira, 
referente a ofi cina de Rádio.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 121733

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 258 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/464620/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Luiz Fernando Monteiro, mat. 
nº57203432, cargo de Secretario de Diretoria, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 800,00 (oitocentos reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 800,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 121979
PORTARIA Nº 257 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/464627/
SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Luiz Fernando Monteiro, mat. 
nº57203432, cargo de Secretario de Diretoria, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 500,00 (quinhentos reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.39 (Serviço de Pessoa 
Jurídica ) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 121975

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 033/2016
PROCESSO N. º 2016/438317-FUNTELPA

ADESÃO DE ATA POR PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
009/2016 SEAD/PA

Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação  de  Serviços  
de  Telefonia  Fixa  Comutada  (STFC),  com  o  fornecimento  
de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta 
Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância 
Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on- line, além da 
cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fi xos 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas 
local ou remotamente, com funções do tipo PABX.
Valor global para 24 (vinte e quatro) meses: R$ 220.156,56 
(duzentos e vinte mil cento e cinquenta e seis reais e cinquenta 
e seis centavos).
Data Assinatura: 07/11/2016
Vigência: 07/11/2016 a 07/11/2018
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101/Sub Fonte: 002156
Empresa: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, Nº 1970 – Cidade de Monções - CEP: 
04565-907 - São Paulo/SP.
Telefone: (91)4005-8380
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 122017


